

Redaktören har ordet

I detta julnummer av *HumaNetten* beger vi oss iväg till främmande mark. Det tema som utkristalliserat sig blir nämligen *resor* och *migration* – onekligen ett aktuellt fält. Varför det blivit så är svårt att säga, kanske helt enkelt för att Linnéuniversitetet har blivit mer internationellt, med många resor och globala forskningskontakter. Fakulteten för konst och humaniora (FKH) håller sig väl framme här vilket visat sig i form av internationella konferenser, workshops och gästforskare under året. Vid en kontaktresa till Indien som Linnéuniversitetet nyligen genomförde, varom mera strax, kom hälften av de fjorton deltagarna från just FKH.

Anders Fröjmark, docent i historia vid vår fakultet öppnar julnumret med en skildring av en nyligen timad resa till Belarus eller Vitryssland, fortfarande ett relativt okänt land för de flesta. Genom samtal och iakttagelser pusslar Anders ihop en dramatisk historia som sträcker sig mer än tusen år tillbaka i tiden. Dagens Belarus bjuder på medeltida kyrkor och kloster sida vid sida med nyputsad Stalinarkitektur. I den mån Belarus alls är bekant för oss svenskar förnippas det med ett starkt auktoritärt styre, men att det också finns andra sidor i den vitryska mosaiken framgår av Anders initierade skildring.

Nästa resenär är undertecknad. Linnéuniversitetet sände under året en delegation på fjorton forskare och administratörer till Indien som i skrivande stund undergår en dramatisk ekonomisk utveckling under den kontroversielle hindunationalistiske premiärministern Narendra Modi. Nya vräkiga byggnadskomplex växer upp i och omkring megastaden Delhi samtidigt som det återstår många problem med etniska och religiösa motsättningar och kvardröjande fattigdom, för att inte tala om bristande jämställdhet. Om delegationens äventyr bland mångmiljonhövdade universitet, ekonomiska kurvor, heroiska kvinnliga caféinnehavare och annat tänkvärt handlar denna dagboksrapport.

Migranter kan röna dramatiska öden på en skala mellan massmord och samförstånd. Om detta kan man läsa i Jean Berlies artikel om den kinesiska minoriteten i Östtimor, en av världens nyaste nationer med en gammal historia. Jean Berlie är forskare baserad i Macau och Hongkong och hans text härrör från ett paper som presenterades vid en större Asienkonferens (ICAS) i Macau 2013. Vi har här är ett litet men signifikant exempel på den kinesiska diasporan i Sydostasien, som har en viktig roll för att utveckla handel och industrier. De östtimoresiska kineserna drabbades hårt av den indonesiska ockupationen 1975-1999 men har sedan självständigheten kunnat verka på ett smidigt sätt och bidragit till att bygga upp landet.

Detta nummer avslutas med en recension av Kathryn Wellens bok *The Open Door*, som fortsätter såväl migrations- som Sydöstasientemat. Boken handlar om en traditionell stat i nuvarande Indonesien, Wajoq, som inte uppförde sig som västerländska riksbildningar med fasta gränser utan tvärtom byggde sin styrka på ett nätverk av migranter som slog sig ner i olika delar av Sydostasien. Som en

kommersiell och ibland krigisk makt var Wajoq utvecklat och dynamiskt och drog sig inte för att försöka sparka ut kolonialmakten i regionen, det nederländska ostindiska kompaniet.

Nästa nummer av *HumaNetten* beräknas komma ut kring juni och handla om bland annat konstnärlig forskning och säkerhet. Tills vidare tillönskar vi alla läsare en riktigt God Jul.

Hans Hägerdal

Ordförande i redaktionsrådet